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財 務 諸 表



(単位：円）

科　　　目
Ⅰ　資産の部
　　１．流動資産
　　　　　現金預金 9,519,697 10,694,774 △ 1,175,077
　　　　　流動資産合計 9,519,697 10,694,774 △ 1,175,077
　　２．固定資産
　　　　(1)　基本財産
　　　　　　　定期預金 1,050,000,000 1,050,000,000 －
　　　　　　　投資有価証券 1,729,000,000 1,279,000,000 450,000,000
　　　　　　基本財産合計 2,779,000,000 2,329,000,000 450,000,000
　　　　(2)　特定資産
　　　　　　　事業活動基金 48,500,000 45,000,000 3,500,000
              40周年記念事業積立金 2,500,000 － 2,500,000
　　　　　　特定資産合計 51,000,000 45,000,000 6,000,000
　　　　(3)　その他固定資産
　　　　　　　ソフトウェア 965,250 48,600 916,650
　　　　　　その他固定資産合計 965,250 48,600 916,650
　　　　　固定資産合計 2,830,965,250 2,374,048,600 456,916,650
　　　　　資産合計 2,840,484,947 2,384,743,374 455,741,573

Ⅱ　負債の部
　　１．流動負債
　　　　　流動負債合計 － － －
　　２．固定負債
　　　　　固定負債合計 － － －
　　　　　負債合計 － － －

Ⅲ　正味財産の部
　　１．指定正味財産
　　　　　寄附金 1,780,000,000 1,324,000,000 456,000,000
　　　　　指定正味財産合計 1,780,000,000 1,324,000,000 456,000,000
　　　　　（うち基本財産への充当額） ( 1,729,000,000 )( 1,279,000,000 )( 450,000,000 )
　　　　　（うち特定資産への充当額） ( 51,000,000 )( 45,000,000 )( 3,500,000 )
　　２．一般正味財産 1,060,484,947 1,060,743,374 △ 258,427
　　　　　（うち基本財産への充当額） ( 1,050,000,000 )( 1,050,000,000 )( － )
　　　　　正味財産合計 2,840,484,947 2,384,743,374 455,741,573
　　　　　負債及び正味財産合計 2,840,484,947 2,384,743,374 455,741,573

当　年　度 増　　減

貸借対照表

2021年 3月31日現在

前　年　度



(単位：円）

科　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　　１．経常増減の部
　　　 (1)　経常収益
　　　　　①基本財産運用益 [ 44,105,393 ] [ 46,105,000 ] [ △ 1,999,607 ]
　　　　　　　基本財産受取利息 105,393 105,000  393
　　　　　　　基本財産受取配当金 44,000,000 46,000,000 △ 2,000,000
　　　　　②受取寄付金 [ 39,000,000 ] [ 26,000,000 ] [  13,000,000 ]
　　　　　　　受取寄付金振替額 39,000,000 26,000,000  13,000,000
　　　　　③雑収益 [ 597 ] [ 484 ] [  113 ]
  　　 　　   受取利息 597 484  113
　　　　　経常収益計 83,105,990 72,105,484  11,000,506
　　　 (2)　経常費用
　　　　　①事業費 [ 78,469,794 ] [ 67,186,559 ] [  11,283,235 ]
　　　　　　　役員報酬 － 212,882 △ 212,882
　　　　　  　給料手当 7,920,000 5,400,000  2,520,000
　　　　　　　旅費交通費 20,688 3,047,867 △ 3,027,179
　　　　　　　会議費 19,032 2,971,272 △ 2,952,240
　　　　　　　通信運搬費 327,121 323,445  3,676
　　　　　　　消耗品費 23,786 22,162  1,624
　　　　　　　印刷製本費 889,471 1,125,289 △ 235,818
　　　　　　　支払助成金 ( 66,000,000 ) ( 50,000,000 ) (  16,000,000 )
　　　　　　　　研究助成事業費 66,000,000 50,000,000  16,000,000
　　　　　　　賃借料 472,236 467,940  4,296
　　　　　　　委託費 2,116,038 2,589,883 △ 473,845
　　　　　　　減価償却費 107,250 －  107,250
　　　　　　　修繕費 42,350 197,640 △ 155,290
　　　　　　　雑費 531,822 828,179 △ 296,357
　　　　　②管理費 [ 4,894,623 ] [ 5,283,490 ] [ △ 388,867 ]
　　　　　　　役員報酬 298,692 －  298,692
　　　　　　　給料手当 2,640,000 1,800,000  840,000
　　　　　　　旅費交通費 1,760 811,062 △ 809,302
　　　　　　　会議費 6,300 518,778 △ 512,478
　　　　　　　通信運搬費 97,804 100,079 △ 2,275
　　　　　　　消耗品費 5,654 13,723 △ 8,069
　　　　　　　印刷製本費 114,480 140,961 △ 26,481
　　　　　　　賃借料 157,404 155,976  1,428
　　　　　　　顧問料 792,000 784,800  7,200
　　　　　　　減価償却費 48,600 48,600 －
　　　　　　　雑費 731,929 909,511 △ 177,582
  　       経常費用計 83,364,417 72,470,049  10,894,368
　　　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 258,427 △ 364,565  106,138
　　　　　　　基本財産評価損益等 － － －
　　　　　　　特定資産評価損益等 － － －
　　　　　　　投資有価証券評価損益等 － － －
　　　　　　　評価損益等計 － － －
  　       当期経常増減額 △ 258,427 △ 364,565  106,138

　　２．経常外増減の部
　　　  (1)　経常外収益
　　　　　経常外収益計 － － －
　　 　 (2)　経常外費用
　　    　 経常外費用計 － － －
　　　　　当期経常外増減額 － － －
　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 258,427 △ 364,565  106,138
　　　　　一般正味財産期首残高 1,060,743,374 1,061,107,939 △ 364,565
　　　　　一般正味財産期末残高 1,060,484,947 1,060,743,374 △ 258,427
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　受取寄付金 45,000,000 45,000,000 －
　　　　　基本財産評価損益 450,000,000 △ 310,000,000  760,000,000
　　　　　一般正味財産への振替額 △ 39,000,000 △ 26,000,000 △ 13,000,000
　　　　　当期指定正味財産増減額 456,000,000 △ 291,000,000  747,000,000
　　　　　指定正味財産期首残高 1,324,000,000 1,615,000,000 △ 291,000,000
　　　　　指定正味財産期末残高 1,780,000,000 1,324,000,000  456,000,000
Ⅲ　正味財産期末残高 2,840,484,947 2,384,743,374  455,741,573

当　年　度 増　　減

2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで

 正味財産増減計算書 

前　年　度



(単位：円）

公益目的事業会計

助成事業
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　　１．経常増減の部
　　　 (1)　経常収益
　　　　　①基本財産運用益 [ 44,105,393 ] [ － ] [ 44,105,393 ]
　　　　　　　基本財産受取利息 105,393 － 105,393
　　　　　　　基本財産受取配当金 44,000,000 － 44,000,000
　　　　　②受取寄付金 [ 34,000,000 ] [ 5,000,000 ] [ 39,000,000 ]
　　　　　　　受取寄付金振替額 34,000,000 5,000,000 39,000,000
　　　　　③雑収益 [ 597 ] [ － ] [ 597 ]
  　　 　　   受取利息 597 － 597
　　　　　経常収益計 78,105,990 5,000,000 83,105,990
　　　 (2)　経常費用
　　　　　①事業費 [ 78,469,794 ] [ － ] [ 78,469,794 ]
　　　　　  　給料手当 7,920,000 － 7,920,000
　　　　　　　旅費交通費 20,688 － 20,688
　　　　　　　会議費 19,032 － 19,032
　　　　　　　通信運搬費 327,121 － 327,121
　　　　　　　消耗品費 23,786 － 23,786
　　　　　　　印刷製本費 889,471 － 889,471
　　　　　　　支払助成金 ( 66,000,000 ) ( － ) ( 66,000,000 )
　　　　　　　　研究助成事業費 66,000,000 － 66,000,000
　　　　　　　賃借料 472,236 － 472,236
　　　　　　　委託費 2,116,038 － 2,116,038
　　　　　　　減価償却費 107,250 － 107,250
　　　　　　　修繕費 42,350 － 42,350
　　　　　　　雑費 531,822 － 531,822
　　　　　②管理費 [ － ] [ 4,894,623 ] [ 4,894,623 ]
　　　　　　　役員報酬 － 298,692 298,692
　　　　　　　給料手当 － 2,640,000 2,640,000
　　　　　　　旅費交通費 － 1,760 1,760
　　　　　　　会議費 － 6,300 6,300
　　　　　　　通信運搬費 － 97,804 97,804
　　　　　　　消耗品費 － 5,654 5,654
　　　　　　　印刷製本費 － 114,480 114,480
　　　　　　　賃借料 － 157,404 157,404
　　　　　　　顧問料 － 792,000 792,000
　　　　　　　減価償却費 48,600 48,600
　　　　　　　雑費 － 731,929 731,929
  　       経常費用計 78,469,794 4,894,623 83,364,417
　　　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 363,804 105,377 △ 258,427
　　　　　　　基本財産評価損益等 － － －
　　　　　　　特定資産評価損益等 － － －
　　　　　　　投資有価証券評価損益等 － － －
　　　　　　　評価損益等計 － － －
　　   　当期経常増減額 △ 363,804 105,377 △ 258,427

　　２．経常外増減の部
　　　  (1)　経常外収益
　　　　　経常外収益計 － － －
　　 　 (2)　経常外費用
　　    　 経常外費用計 － － －
　　　　　当期経常外増減額 － － －
　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 363,804 105,377 △ 258,427
　　　　　一般正味財産期首残高 － － 1,060,743,374
　　　　　一般正味財産期末残高 － － 1,060,484,947
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　受取寄付金 45,000,000 － 45,000,000
　　　　　基本財産評価益 450,000,000 － 450,000,000
　　　　　一般正味財産への振替額 △ 39,000,000 － △ 39,000,000
　　　　　当期指定正味財産増減額 456,000,000 － 456,000,000
　　　　　指定正味財産期首残高 1,324,000,000 － 1,324,000,000
　　　　　指定正味財産期末残高 1,780,000,000 － 1,780,000,000
Ⅲ　正味財産期末残高 － － 2,840,484,947

正味財産増減計算書内訳表
2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで

科　　　目 法人会計 合　　計



1.　重要な会計方針

(1)有価証券の評価基準及び評価方法

(2) 消費税等の会計処理

  　  消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2.   基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

科   目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　　定期預金 1,050,000,000 0 0 1,050,000,000

　　投資有価証券 1,279,000,000 450,000,000 0 1,729,000,000

　　　小計 2,329,000,000 450,000,000 0 2,779,000,000

特定資産

　　事業活動基金 45,000,000 45,000,000 41,500,000 48,500,000

    40周年記念事業積立金 2,500,000 2,500,000

　　　小計 45,000,000 47,500,000 41,500,000 51,000,000

合計 2,374,000,000 497,500,000 41,500,000 2,830,000,000

3.   基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

科   目 当期末残高
(うち指定正味財産
 からの充当額）

(うち一般正味財産
 からの充当額）

(うち負債に対応す
 る額）

基本財産

　　定期預金 1,050,000,000 (0) (1,050,000,000) (0)

　　投資有価証券 1,729,000,000 (1,729,000,000) (0) (0)

　　　小計 2,779,000,000 (1,729,000,000) (1,050,000,000) (0)

特定資産

　　事業活動基金 48,500,000 (48,500,000) (0) (0)

    40周年記念事業積立金 2,500,000 (2,500,000) (0) (0)

　　　小計 51,000,000 (51,000,000) (0) (0)

合計 2,830,000,000 (1,780,000,000) (1,050,000,000) (0)

4.　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

 （単位：円）

金　　額

39,000,000

39,000,000

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

　　　その他の有価証券……決算日現在の市場価格による時価法によっている。

　　事業活動基金目的取崩による振替額

　経常収益への振替額

内　　　容

合　　計



1.基本財産及び特定資産の明細

　略する。

2.引当金の明細

　　該当なし。

　　基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記に記載をしているため、記載を省

附 属 明 細 書



(単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金預金 (9,519,697)

普通預金　三井住友銀行 大阪本店 運転資金として 399,094

普通預金 みずほ銀行 小舟町支店 運転資金として 9,120,603

　　流動資産合計 9,519,697

（固定資産）

基本財産 (2,779,000,000)

定期預金 三井住友銀行 大阪本店
運用益を公益目的事業の財源として
使用している。 120,000,000

三井住友銀行 大阪本店
運用益を公益目的事業の財源として
使用している。 185,000,000

三井住友信託銀行 大阪本店
運用益を公益目的事業の財源として
使用している。 200,000,000

三井住友信託銀行 大阪本店
運用益を公益目的事業の財源として
使用している。 225,000,000

三井住友信託銀行 大阪本店
運用益を公益目的事業の財源として
使用している。 20,000,000

三井住友信託銀行 大阪本店
運用益を公益目的事業の財源として
使用している。 100,000,000

三井住友信託銀行 大阪本店
運用益を公益目的事業の財源として
使用している。 200,000,000

投資有価証券 長瀬産業株式100万株
運用益を公益目的事業の財源として
使用している。 1,729,000,000

特定資産 (51,000,000)

事業活動基金

普通預金　三井住友信託銀行 本店
公益目的事業及び管理運営の用に
供するために保有している。 48,500,000

40周年記念事業積立金

普通預金　三井住友信託銀行 本店
特定費用準備資金（公益目的）として
使用するために保有している。 2,500,000

その他固定資産 (965,250)

ソフトウェア

公益目的事業及び管理運営の用に
供するために保有している。 965,250

　　固定資産合計 2,830,965,250

　　　　資産合計 2,840,484,947

　　流動負債合計 0

　　固定負債合計 0

　　　　負債合計 0

　　　　正味財産 2,840,484,947

財　産　目　録

2021年 3月31日現在

貸借対照表科目



公益目的保有財産の明細

その他の公益目的保有財産 使用事業 金額

基本財産 (2,779,000,000)

定期預金 三井住友銀行 大阪本店
運用益を公益目的事業の財源として
使用している。 120,000,000

三井住友銀行 大阪本店
運用益を公益目的事業の財源として
使用している。 185,000,000

三井住友信託銀行 大阪本店
運用益を公益目的事業の財源として
使用している。 200,000,000

三井住友信託銀行 大阪本店
運用益を公益目的事業の財源として
使用している。 225,000,000

三井住友信託銀行 大阪本店
運用益を公益目的事業の財源として
使用している。 20,000,000

三井住友信託銀行 大阪本店
運用益を公益目的事業の財源として
使用している。 100,000,000

三井住友信託銀行 大阪本店
運用益を公益目的事業の財源として
使用している。 200,000,000

投資有価証券 長瀬産業株式100万株
運用益を公益目的事業の財源として
使用している。 1,729,000,000

2,779,000,000合計

財産種別


